П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Дело № 1-47/2023

УИД 26RS0006-01-2023-000353-27

08 декабря 2023 года с. Арзгир 

Арзгирский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Мамонова С.С.

с участием 

государственных обвинителей Стрельникова А.В., Сушко Н.А., Хазратова Э.А., 

защитника адвоката Лепешкина А.А., представившего удостоверение № и ордер ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ.

при секретаре Лабуренко О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале заседаний Арзгирского районного суда материалы уголовного дела в отношении

Егизарова В.Б., 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Егизаров В.Б. своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по признакам: неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

08.07.2020 Нефтекумским районным судом Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении освобожденного из мест лишения свободы Егизарова В.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было вынесено решение об установлении административного надзора сроком на восемь лет с установлений в виде административных ограничений: таких как, запрета выезда за пределы муниципального образования субъекта Российской Федерации по месту жительства или пребывания, без разрешения ОМВД по месту жительства или пребывания, запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, запрета посещения мест реализации спиртных напитков на розлив, а именно- кафе, бары, рестораны, запрета посещения мест проведения массовых и увеселительных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки три раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

15.09.2020 в Отделе МВД России «Арзгирский» Егизаров В.Б. был поставлен на профилактический учет как лицо ранее судимое, в отношении которого установлен судом административный надзор и под подпись был ознакомлен с графиком прибытия его, как поднадзорного лица на регистрацию в Отдел МВД России «Арзгирский», а так же под подпись ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него Нефтекумским районным судом Ставропольского края и предупрежден об ответственности за нарушение им возложенных на него обязанностей, предусмотренных нормами Федерального закона Российской Федерации N 64-Ф3, от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Согласно установленному 15.09.2020 графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, Егизаров В.Б. должен был являться на регистрацию в Отдел МВД России «Арзгирский» три раза в месяц первый, второй и третий понедельник каждого месяца с 09.00 до 10.00 часов. Егизаров В.Б. был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, в связи с чем сотрудниками полиции Отдела МВД России «Арзгирский» осуществлялся административный надзор, то есть контроль за исполнением Егизаровым В.Б. ограничений и обязанностей, предусмотренных ст. 4 и ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Несмотря на это, Егизаров В.Б. неоднократно нарушал ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в виде пребывания вне жилого помещения, являющегося местом пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, сопряженное с совершением последним административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, Егизаров В.Б., будучи надлежащим образом, предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, 05 марта 2023 года после 22 часов отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов, в связи с чем Егизаров В.Б. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КРФоАП. В результате чего, Егизаров В.Б. умышленно допустил несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом. 13.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Арзгирского района Ставропольского края Егизаров В.Б. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФоАП и был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

В связи с тем, что Егизаров В.Б. зарекомендовал себя с отрицательной стороны, был замечен в злоупотреблении спиртными напитками, неоднократном нарушении общественного порядка и общественной безопасности, несоблюдении ограничений, установленных судом, 23.03.2023 Арзгирским районным судом Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» дополнены ранее установленные административные ограничения по решению Нефтекумского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Егизарова В.Б. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>: запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 21:00 часа до 06:00 часов. 

01 июня 2023 года Егизаров В.Б., будучи надлежащим образом, предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, после 21 часа 00 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часа до 06 часов, в связи с чем Егизарова В.Б. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КРФоАП. В результате чего, Егизарова В.Б. умышленно допустил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Егизарова В.Б. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФоАП, и был подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. При этом Егизарова В.Б. умышленно допустил совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно ДД.ММ.ГГГГ, Егизарова В.Б., будучи надлежащим образом предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, в 21 час 20 минут находясь в общественном месте по адресу: 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно шел шатаясь из стороны в сторону, речь была невнятная, имел неопрятный внешний вид, от него исходил сильный запах алкоголя, в связи с чем Егизарова В.Б. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФоАП, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 3 суток.

Впоследствии Егизарова В.Б. на путь исправления не встал и имея умысел на уклонение от административного надзора, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без наличия причин и веских оснований, то есть исключительно личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без уведомления сотрудников полиции Отдела МВД России «Арзгирский» и получения на это соответствующего разрешения, ДД.ММ.ГГГГ после 21 часа 00 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часа до 06 часов, в связи с чем Егизарова В.Б. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КРФоАП. В результате чего, Егизарова В.Б. умышленно допустил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно ДД.ММ.ГГГГ, Егизарова В.Б., будучи надлежащим образом предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, в 21 час 22 минуты в общественном месте – напротив домовладения № по 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно шел шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, речь была невнятная, при разговоре от него исходил сильный запах алкоголя, в связи с чем Егизаров В.Б. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КРФобАП.

Осознавая последствия нарушения административного надзора и несоблюдение установленных ему судом ограничений, Егизаров В.Б. умышленно, неоднократно, не соблюдал установленное судом ограничение, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

В судебное заседание подсудимый Егизаров В.Б. не явился, представил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, в связи с прохождением военной службы в воинской части по контракту и не имеет возможности участвовать в судебном заседании. Составу суда и адвокату отводов не имеет. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признает, в содеянном раскаивается. Показания данные им в ходе дознания поддерживает в полном объеме.

Суд с учетом требований ч. 4 ст. 247 УПК РФ и мнения участников процесса, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии подсудимого Егизарова В.Б.

Согласно оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого Егизарова В.Б. данных им в ходе дознания следует, что в 2011 году он был осужден Арзгирским районным судом по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 9 годам лишения свободы, наказание отбывал в 

<

адрес>, в сентябре 2020 года он освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания. Так в соответствии с решением Нефтекумского районного суда, 

<

адрес> вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор сроком на восемь лет, с установлением в виде административных ограничений: таких как, запрета выезда за пределы муниципального образования субъекта Российской Федерации по месту жительства или пребывания, без разрешения ОМВД по месту жительства или пребывания, запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, запрета посещения мест реализации спиртных напитков на розлив, а именно- кафе, бары, рестораны, запрета посещения мест проведения массовых и увеселительных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки три раза в месяц в Отдел МВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ Арзгирским районным судом 

<

адрес> были дополнены ранее установленные административные ограничения по решению Нефтекумского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 21:00 часа до 06:00 часов. По прибытию домой в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в Отделе МВД России «Арзгирский» он был поставлен на учет по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений. Так же ему были разъяснены административные ограничения прав, свобод и обязанностей, предусмотренные ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под подпись письменного предупреждения. Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, он должен был являться на регистрацию в Отдел МВД России «Арзгирский» три раза в месяц, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений. Местом его жительства является 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов он отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, так как находился на 

<

адрес>, более точного адреса он не помнит, он нанялся на работу, а именно помогал по хозяйству бабушке по имени Мария в связи с чем он пришел домой после 22 часов, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов, в связи с чем он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КРФоАП. В результате чего ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФоАП, и был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ после 21 часов он отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, так как выполнял работы по найму, а именно вскапывал огород пожилой женщине, адрес где он работал, он не помнит, по пути следования домой, он встретил свою подругу ФИО4, которая ему предложила выпить с ней алкогольных напитков, на что он согласился и они с ней выпили примерно 3 литра пива. Далее он возвращавшись домой примерно в 21 час 20 минут около домовладения № по 

<

адрес> встретил участкового Свидетель №3, который составил на него административный материал, так как он нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часов до 06 часов, в связи с чем он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КРФоАП. А так же он находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно напротив домовладения № по 

<

адрес>. В результате чего ДД.ММ.ГГГГ постановлениями мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КРФобАП и ст. 20.21 КРФобАП. ДД.ММ.ГГГГ после 21 часов он отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, так как находился у своей подруги ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, где они вдвоем распивали спиртные напитки, а именно пиво. Примерно в 21 час 10 минут на мобильный телефон Марии позвонил участковый Свидетель №3 и спросил от моем месте нахождения, на что она пояснила, что он находится у нее. Он понял, что ему пора уже идти домой, он вышел из домовладения Марии и направился в сторону своего домовладения. Примерно в 21 час 20 минут около домовладения № по 

<

адрес> встретил участкового Свидетель №3, который составил на него административный материал, так как он нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часов до 06 часов, в связи с чем он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КРФоАП. (л.д. 49-50)

Вина подсудимого Егизарова В.Б. помимо собственного признания вины подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 данными им в ходе дознания, из которых следует, что он работает в органах внутренних дел в должности специалиста первого разряда направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Арзгирский» 

ДД.ММ.ГГГГ Нефтекумским районным судом 

<

адрес> в соответствии в отношении Егизарова В.Б. было вынесено решение об установлении административного надзора сроком восемь лет с установлений в виде административных ограничений. На основании чего, ДД.ММ.ГГГГ Егизарова В.Б. был поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ был составлен соответствующий график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым Егизарова В.Б. должен был являться для регистрации 3 (три) раза в месяц (первый, второй и третий) понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут в Отдел МВД России «Арзгирский», так же поднадзорный Егизарова В.Б. предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, также разъяснены административные ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также обязанности, предусмотренные ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», положение ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с которой может быть возбуждено уголовное дело за систематическое нарушение ограничений, наложенных на него судом, с выдачей под роспись письменного предупреждения. Егизарова В.Б. был лично ознакомлен с графиком, о чем поставил свою подпись. В связи с тем, что Егизарова В.Б. нарушал установленные ему ограничения и запреты ДД.ММ.ГГГГ Арзгирским районным судом 

<

адрес> дополнены ранее установленные административные ограничения по решению Нефтекумского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Егизарова В.Б. установлены ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 21:00 часа до 06:00 часов. Тем не менее, будучи предупрежденным об административной ответственности за нарушение установленных судом в отношении него ограничений, Егизарова В.Б. ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту своего жительства в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КРФобАП. ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час 00 минут по 21 час 20 минут, Егизарова В.Б. проживающий по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал по месту своего жительства и находясь около домовладения № по 

<

адрес>, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, имея неопрятный внешний вид, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КРФоАП. ДД.ММ.ГГГГ постановлениями мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Егизарова В.Б. был признан виновным в совершении административных правонарушений предусмотренных ч.3 ст. 19.24 и ст. 20.21 КРФобАП. Затем, неоднократно нарушая установленные в отношении него ограничения, Егизарова В.Б., ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовал по месту проживания после 21 часа и находясь около домовладения № по 

<

адрес>, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, имея неопрятный внешний вид, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КРФоАП. (л.д. 63-64)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 данными им в ходе дознания, из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России «Арзгирский». В Отделе МВД России «Арзгирский» под административным надзором состоит Егизарова В.Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ Нефтекумским районным судом 

<

адрес> было вынесено решение об установлении административного надзора сроком восемь лет с установлений в виде административных ограничений. ДД.ММ.ГГГГ в отношении Егизарова В.Б. Арзгирским районным судом 

<

адрес> дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 21:00 часа до 06:00 часов. Так ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час 00 минут по 21 час 20 минут, более точного времени он не помнит им согласно графика проверки поднадзорного лица по месту жительства был проверен Егизарова В.Б. проживающий по адресу: 

<

адрес>, который на момент проверки по месту жительства отсутствовал. Далее примерно в 21 час 20 минут он около домовладения № по 

<

адрес> увидел идущего Егизарова В.Б., который шел шатаясь из стороны в сторону, у него был неопрятный внешний вид, он подошел к нему, чтобы выяснить, где он был и почему он нарушает административный надзор, при разговоре его речь была не внятная и от него исходил сильный запах алкоголя, на основании имеющихся признаков опьянения Егизарова В.Б. им был составлен акт о направлении лица на медицинское освидетельствование, после чего он был доставлен в ГБУЗ СК «Арзгирская РБ», где Егизарова В.Б. прошел медицинское освидетельствование и у него было установлено состояние алкогольного опьянения. В результате чего им был составлен административный материал по ч.3 ст. 19.24 и с. 20.21 КРФобАП и ДД.ММ.ГГГГ постановлениями мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Егизарова В.Б. был признан виновным в совершении административных правонарушений предусмотренных ч.3 ст. 19.24 и ст. 20.21 КРФобАП. ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час 00 минут по 21 час 20 минут, более точного времени он не помнит им согласно графика проверки поднадзорного лица по месту жительства был проверен Егизарова В.Б. проживающий по адресу: 

<

адрес>, который на момент проверки по месту жительства отсутствовал. Примерно в 21 час 10 минут он позвонил на абонентский № который принадлежит Свидетель №4, которая состоит в дружеских отношениях с Егизарова В.Б. и поинтересовался у нее не знает ли она о месте нахождения Егизарова В.Б., на его вопрос Свидетель №4 ответила, что Егизарова В.Б. находится у нее в гостях, после чего он сказал ей, чтобы она отправила его домой, так как он нарушает административный надзор. Далее примерно в 21 час 20 минут он увидел идущего Егизарова В.Б., который шел шатаясь из стороны в сторону, у него был неопрятный внешний вид, он подошел к нему, чтобы выяснить, где он был и почему он нарушает административный надзор, при разговоре его речь была не внятная и от него исходил сильный запах алкоголя, на основании имеющихся признаков опьянения Егизарова В.Б. был составлен акт о направлении лица на медицинское освидетельствование и он был доставлен в ГБУЗ СК «Арзгирская РБ», где Егизарова В.Б. прошел медицинское освидетельствование, в результате чего у Егизарова В.Б. было установлено состояние алкогольного опьянения. В результате чего им был составлен административный материал. (л.д. 59-60)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 данными им в ходе дознания, из которых следует, что он занимает должность оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России «Арзгирский». В Отделе МВД России «Арзгирский» под административным надзором состоит Егизарова В.Б., в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ Нефтекумским районным судом 

<

адрес> установлен административный надзор сроком восемь лет с установлений в виде административных ограничений. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно 22 часов 00 минут, им согласно графика проверки поднадзорного лица по месту жительства был проверен Егизарова В.Б., который на момент проверки по месту жительства отсутствовал, на калитке домовладения висел замок и она была закрыта, в домовладении отсутствовало освещение. Он неоднократно стучал в калитку, после чего им был осуществлен звонок на абонентский номер Егизарова В.Б., который ответил на мой звонок и пояснил, что он в настоящее время отсутствует в домовладении и скоро придет домой. В результате чего он позвонил в Дежурную часть Отдела МВД России «Арзгирский» и сообщил о том, что поднадзорное Егизарова В.Б. отсутствует по месту своего жительства после 22 часов 00 минут, чем нарушает установленный ему административный надзор. По возвращении в Отдел МВД России «Арзгирский» им был составлен рапорт об обнаружении в действиях Егизарова В.Б. состава административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д. 61-62)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 данными ею в ходе дознания, из которых следует, что с Егизарова В.Б. она знакома с 2011 года, у них с ним сложились дружеские отношения. Ей известно, что в 2020 году в отношении Егизарова В.Б. был установлен административный надзор сроком на 8 лет, согласно которого он после освобождения из мест лишения свободы стал на учет в Отделе МВД России «Арзгирский». Так ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток к ней в гости пришел Егизарова В.Б., они стали вместе выпивать спиртные напитки. После чего примерно в 21 час 05 минут он отправился в себе домой Далее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, более точного времени она не помнит к ней в гости пришел Егизарова В.Б., с которым они распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков примерно в 21 час 10 минут на ее абонентский № поступил звонок от участкового, который поинтересовался, о месте нахождения Егизарова В.Б., она пояснила, что Егизарова В.Б. находится у нее дома, на что участковый сказал, чтобы она отправила Егизарова В.Б. домой, после чего их разговор закончился и она сказала Егизарова В.Б., чтобы он шел домой, так как его ждет участковый. (л.д. 55-60)

Приведенные выше показания свидетелей обвинения суд принимает в качестве доказательств вины Егизарова В.Б. в инкриминируемом ему преступлении.

Оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку неприязни к подсудимому они не испытывали. Обстоятельств, указывающих на наличие у них причин оговаривать Егизарова В.Б., не установлено. 

Кроме показаний свидетелей, вина Егизарова В.Б. в инкриминируемом ему преступлении, подтверждается, протоколами следственных действий и иными доказательствами по делу:

Решением Нефтекумского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении освобожденного из мест лишения свободы Егизарова В.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было вынесено решение об установлении административного надзора сроком на восемь лет с установлением административных ограничений: таких как, запрета выезда за пределы муниципального образования субъекта Российской Федерации по месту жительства или пребывания, без разрешения ОМВД по месту жительства или пребывания, запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудовой деятельностью, запрета посещения мест реализации спиртных напитков на розлив, а именно- кафе, бары, рестораны, запрета посещения мест проведения массовых и увеселительных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки три раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. (л.д.№)

Решением Арзгирского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» дополнены ранее установленные административные ограничения по решению Нефтекумского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Егизарова В.Б. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>: запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 21:00 часа до 06:00 часов. (л.д.№)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у специалиста 1 категории направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Арзгирский» Свидетель №1, было изъято дело административного надзора № на Егизарова В.Б., освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. (л.д.№)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено дело административного надзора № на Егизарова В.Б., освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, изъятое у специалиста 1 категории направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Арзгирский» Свидетель №1 в ходе проведения выемки от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.№)

Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого Егизарова В.Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КРФобАП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. (л.д. №).

Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого Егизарова В.Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КРФобАП и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. №)

Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого Егизарова В.Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФобАП и назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток. (л.д. №)

актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Егизарова В.Б. после 21 часа отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. в связи с чем нарушил установленные в отношении него судом административное ограничение. (л.д. №)

протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №)

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в соответствии с которым у Егизарова В.Б. было установлено алкогольное опьянение.(л.д. №)

Суд не находит оснований ставить под сомнение письменные доказательства по делу, и считает их относимыми, достоверными, допустимыми и подлежащими применению для доказывания, обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

Суд находит правильной, указанную органами предварительного следствия квалификацию действий подсудимого и квалифицирует действия Егизарова В.Б. по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по признакам: неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому Егизарову В.Б. по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, исходит из характера, степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление Егизарова В.Б. на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого Егизарова В.Б. в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, служба по контракту в зоне СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Егизарова В.Б. предусмотренных ст. 63 УК РФ, как в ходе дознания, так и в ходе судебного заседания установлено не было. 

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, в целях обеспечения индивидуализации ответственности осужденного за содеянное и реализации закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, отсутствие свидетельств о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит исключительных обстоятельств и оснований для применения в отношении Егизарова В.Б. правил ст. 64, 73 УК РФ, а также положений об освобождении от уголовной ответственности либо наказания. 

Суд считает, что применение к Егизарову В.Б. наказания в виде лишения свободы, обязательных, исправительных, принудительных работ, ареста не принесёт должного исправительного результата и не может обеспечить достижение целей наказания.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, а также с учетом конституционных и общих принципов права, требований справедливости, суд считает возможным исправление Егизарова В.Б. с назначением наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи.

Егизаров В.Б. на специализированном медицинском наркологическом, психиатрическом учетах не состоит. (л.д. 124, 126)

В судебном заседании не выявлено обстоятельств ставить под сомнение состояние психического здоровья подсудимого Егизарова В.Б., суд не находит оснований к применению в отношении него принудительных мер медицинского характера.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ, суд разрешил вопрос о вещественных доказательствах по делу, в соответствии с правилами ст. 81 УПК РФ.

Согласно правилам ч. 5 ст. 50, п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 4 ст. 132 УПК РФ, суд решил вопрос о распределении процессуальных издержек, связанных с оказанием юридической помощи, подлежащих возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем суд выносит отдельное постановление.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303-304, 307-310, 313, 316-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Егизарова В.Б. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении Егизарова В.Б. в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: переданное на ответственное хранение специалисту 1 категории направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Арзгирский» Свидетель №1 дело административного надзора № на Егизарова В.Б., освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, считать возвращенным по принадлежности специалисту 1 категории направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Арзгирский» Свидетель №1 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Арзгирский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Стороны, при наличии письменного ходатайства, поданного в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, вправе ознакомиться с протоколом, аудиопротоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня поступления ходатайства, и подать замечания на него в течение 3 суток со дня ознакомления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.С. Мамонов